
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   100   del   13/01/2023       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RINNOVO  ALL’UTENZA  DEL  SERVIZIO 
TELEMATICO  RELATIVO  ALL’ACCESSO  AGLI  ARCHIVI  DELLA 
MOTORIZZAZIONE CIVILE PER L’ANNO 2023.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 62

Settore: 05 SETTORE - POLIZIA LOCALE     

 Servizio Proponente 05.1 SERVIZIO - AMMINISTRATIVO E LOGISTICO

  Registrata il 11/01/2023 al N° 3 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 10/01/2023      dott. Saverio Virgilio

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 1.333,73    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

03011.03.72308 70 2023 1.333,73

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

288223 70 2023 1.333,73

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 13/01/2023  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la Determinazione del Sindaco n. 52 del 30.12.2022, con la quale è stato conferito il vigente 
incarico di Posizione Organizzativa del 5° Settore Funzionale “Polizia Locale” con relativa 
attribuzione delle funzioni dirigenziali dal 01gennaio 2023 al 31 gennaio 2023;

Accertato che:
 l’accesso  alla  Banca  Dati  della  Motorizzazione  civile  costituisce  servizio  essenziale  per 

l’interesse pubblico connesso alla primaria attività di polizia locale, stradale e di sicurezza;
 il  servizio  informatico  della  Motorizzazione  civile  rappresenta  l’unico  strumento  – 

disciplinato dal D.P.R. 634/94 – a disposizione degli aventi diritto, utile alla conoscenza dei 
dati relativiai veicoli/persone registrati;

 per il pagamento del servizio è applicato un canone fisso di abbonamento e un canone per 
ogni interrogazione, operandosi fiscalmente in campo no commerciale;

Vista la comunicazione prot. n. U000001321 del 01/01/2023, posta in atti con prot. n. 1113 del 
05/01/2023,  del  Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti  – Dipartimento  per i  Trasporti,  la 
Navigazione,  gli  Affari  Generali  ed il  personale  – Direzione  Generale  per  la  Motorizzazione  – 
Centro Elaborazione Dati – Via G. Caraci, 36 - 00157 Roma ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 634 
del 28/09/94 come di seguito specificata:

 €. 1.333,73 per il canone annuo di abbonamento da effettuarsi entro il 31/01/2023, fissando 
le modalità e le condizioni per poter effettuare il pagamento mediante versamento intestato 
alla  Sezione  di  Tesoreria  provinciale  di  Stato,  con  causale  imputazione:  CAPO  XV 
CAPITOLO  2454  Art.  5),  o,  utilizzando  il  bollettino  postale  intestato  alla  Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Catania al c.c.p. n. 4952, o bonifico bancario utilizzando il codice 
IBAN: IT49F0100003245512015245405;

Atteso che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending  Review”,  le  Pubbliche  amministrazioni,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizidi  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al Me.Pa (Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 del 
D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono 
illecito disciplinare;

Visto che  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Dipartimento  per  i  Trasporti,  la 
Navigazione,  gli  Affari  Generali  ed il  personale  – Direzione  Generale  per  la  Motorizzazione  – 
Centro  Elaborazione  Dati  –  Via  G.  Caraci,  36  -  00157  Roma  è  gestore  unico  del  patrimonio 
informativo della Motorizzazione e dell’informazione dello stesso mettendolo a disposizione della 
Pubblica  Amministrazione  e  che,  di  conseguenza  si  rende  necessario  un  affidamento  diretto  in 
deroga alla sopracitata normativa;

Ritenuto di provvedere al versamento del canone annuo 2023 di €1.333,73 entro il 31/01/2023;

Considerato che  non è  necessario  procedere  alla  richiesta  del  CIG per  il  servizio  erogato  dal 
Ministero, come da determinazione AVCP n. 4/2011, art. 3.6;

Atteso che l’impegno contabile del presente provvedimento non è frazionabile in dodicesimi in 
quando trattasi  di  spese  urgenti  e  improcrastinabili  per  garantire  il  normale  funzionamento  dei 
servizi e garantire l’avvio di attività il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’Ente; 

Ritenuto pertanto, necessario impegnare la somma di €. 1.333,73 per l’anno 2023 per il servizio di 
che trattasi;



Ritenuto,altresì, che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.;

D E T E R M I N A

1 - Di rinnovare, per l’anno 2023 il contratto di servizio e adesione per l’ammissione all’utenza del 
sistema  di  informatica  del  centro  di  elaborazione  dati  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei 
Trasporti;

2 – Di impegnare l’Importo complessivo di € 1333,73 a favore del  Ministero delle Infrastrutture 
dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il personale – 
Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro Elaborazione Dati – Via G. Caraci, 36 - 00157 
ROMA, mediante Rete Internet, per un importo presuntivo di  € 1.333,73;

3 – Di dare atto che la somma di €. 1.333,37 viene imputata al Capitolo: 

Esercizio 
finanziario

C.I.G. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo Soggetto

2023 72308

Spese per canone per accesso a 
banche dati e pubblicazioni 

Servizio Polizia Locale 3 1 1 3 €.1.333,37  

Ministero 
delle 

infrastrutt
ure e dei 
trasporti

 
4 - Di liquidare (entro il 31/01/2023) l’importo di €. 1.333,37.  relativo al canone annuo anticipato 
di  abbonamento  per  il  periodo gennaio-dicembre  2023 (MEDIANTE VERSAMENTO ALLA 
TESORERIA  PROVINCIALE  DI  STATO  di  CATANIA,  CON  SPECIFICA 
IMPUTAZIONE AL CAPO XV – CAPITOLO 2454 ART. 5 – DIP. TRASP. TERR. – CED);

5 - Di dare atto, altresì, che:
• trattasi di spesa necessaria ed improcrastinabile, per le finalità di istituto per la notifica dei 

verbali al trasgressore delle violazioni al C.D.S.;
• ai sensi del D.Lgs. 267 art. 163 comma 5 la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato 

in dodicesimi. Ha carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello 
quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti impegnati a seguito della relativa scadenza dei 
relativi contratti;

• l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2023;
• ai  sensi  del  D.Lgs..  n.  33/2013  e  s.m.i.,  i  dati  contenuti  nel  presente  provvedimento 

nell'apposita  sezione del  sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di 
primo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

• il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  D.Lgs..  196/2003,  come 
modificato dal D.Lgs..101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679";

• il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto conto della  
griglia di riferimento ai fini del controllo interno;

• il presente provvedimento è stato redatto in conformità alle disposizioni delibera n. 243/2014 del Garante per  
la protezione dei Dati Personali;

6 – Di autorizzare la Ragioneria Comunale al pagamento anticipato delle somme indicate al 
punto 1, opzione a), così come indicato sopra, poiché, a norma dell’art. 3 comma 1 lettera b 
del contratto e nota prot. L000000581 del 30/10/2013 del Ministero delle Infrastrutture dei 
Trasporti – Dipartimento per i Trasporti - Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro 
Elaborazione  Dati  –  via  G.  Caraci,  36  -  00157 ROMA, il  versamento de  quo deve essere 
effettuato entro il 31/01/2023;



7 - Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei  pagamenti  derivanti  dall’adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734 della 
Legge 208/2015.

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), si attesta la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto e nel rispetto delle  
indicazioni fornite dal Garante della Privacy con le linee guida n° 243/2014.

 L’ Istruttrice Assistente Amministrativa 
  Sig.ra Spampinato Barbara Cecilia             

Misterbianco lì  11/01/2023 Responsabile del 5° Settore Funzionale
 VIRGILIO SAVERIO / InfoCamere S.C.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 62
	Settore: 05 SETTORE - POLIZIA LOCALE
	D E T E R M I N A


